9. *Manus Zorobabel.* Primi fundatores Ecclesiæ per domum istam significantur, fuerunt Apostoli, & discipuli ex posteritate, & populo Zorobabelis, pro quo ipse Deus orat, & de cuius salute sollicitus est. Et prædicatores, ex eodem populo, absoluenter ædificium, cūm prædicabit Elias & alij, qui conuertentur ex illo populo.

10. *Quis enim despexit dies paruos?* Non est, cur homines contemnunt dies illos, cūm Deus parua opera facere videbitur, & sinet Iudeos, & alios ab Antichristo, decipi. Cito enim miserebitur populi sui, & magna in eorum salute operabitur.

11. *Et letabuntur & videbunt lapidem flammum.* Eideles ex gentibus conuersi, letabuntur in Iudeorum conuersione, cū viderint in manu Iudeorum lapidem illum, quem olim,

376 In Zacharia Cap. IIII.

(vt stannum ex argento secernitur, quasi impurum) ex prophetarii suorum numero, & ex populo suo eiecerunt, & huius reprobationis causa tot mala passi sunt. Sed, eis lapidem istum stanneum receperint, & se super illum rediscaverint, defendantur ab igne temptationum, & tribulationum Antichristi.

Septem sunt isti oculi Domini. Iste septem oculi, quos modo vides in hoc lapide, sunt oculi Domini, &c. aut, septem oculi, quos dixi c. 3. esse in lapide uno, sunt septem oculi, &c. ut ibi explicuimus, aut, letabuntur, &c. isti septem: nam ibi est in Hebreo athnah, id est, septem spiritus, de quibus ibidem, & statim sequitur: oculi Domini ipsi, &c. & iuxta nostram translationem septem sunt isti, &c. id est, qui letabuntur in conuersione Iudeorum, sunt isti septem spiritus, qui dicuntur oculi Domini.

12 Quid sunt duo spicæ oliuarum? Quæherat, quid significarent duæ oliuæ, & antequam angelus respondeat, ut simul omnia explicet, quærit de duobus rostris aureis, ex quibus pendebant suffusoria; & cur oliuæ habeant spicas, quia verticem habebat plenum baccis, sicut spicæ frumenti, sunt plena granis. Quæ res significabat Eliam, &

Heno

In Zacharia Cap. IIII. 377

Henochoe in fine vita sua maximum fructum esse allatuos de conuersione, scilicet, Iudeorum.

juxta duo rostra aurea. Ista erant duæ fistulae in modum rostri auis, aut nariū vt verterunt lxx, quæ significant duas Christi naturas, vnde pendent suffusoria, id est, septem illa vasa infusoria, hoc est vnde septem sacramenta vim suam accipiunt.

14. Ibi sunt duo filii olei. Tantū respondet ad principale quæstum, cætera ei relinquens intelligenda ex dictis, id est, sunt Elias, & Henoche, qui assilunt Deo orantes semper pro salute Iudeorum, quorum opera, & orationibus, Iudei tantum conuertentur. Filios olei vocat & quia fructiferos (conuertent enim multos) & quia plenos pinguedineunctionis Spiritus sancti, & propter spendorem vite & doctrinæ.

qui assilunt, Scilicet, parati ad excendum inter homines, & prædicare, aut aliquid aliud facere, id est, parati obediere Dei iustioni.

Aa 5 Caput

378 In Zacharia Cap. V.

Capiti V.

T. cōuersus sum, & leuani oculos meos; & vidi & ecce volumen volans. 2. Et dixit ad me, Quid tu vides? Et dixit: Ego video volumen volans, longitudo eius viginti cubitorum, & latitudo eius decem cubitorum. 3. Et dixit ad me, Hæc est maledictio quæ egreditur super faciem omniterræ: quia omnis fur, sicut ibi scriptum est: iudicabitur: & omnis iurans, ex hoc similiter iudicabitur: 4. Educam illud, dicit Dominus exercituum: & veniet ad dominum furis & ad domum iurantis in nomine meo mēdacerit: & cōmorabitur in medio domus eius & consumet eū, & ligna eius & lapides eius. 5. Et egredens est angelus qui loquebatur in me: & dixit ad me, Leua oculos tuos, & vide quid est hoc quod egreditur. 6. Et dixi, Quidnam est? Et ait, hæc est amphora

In Zacharia Cap. V. 379

phora egrediens, Et dixit. Hæc est oculus eorum in vniuersa terra. 7. Et ecce talentum plumbi portabatur, & ecce mulier una sedens in medio amphoræ. 8. Edixit, Hæc est impietas. Et proiecit eam in medio amphoræ, & misit massam plumbeam in os eius. 9. Et leuani oculos meos, & vidi, & ecce duæ mulieres egredientes, & spiritus in alis earum, & habebant alas quasi alas milii: & leuauerunt amphoram inter terram & cælum. 10. Et dixi ad angelum qui loquebatur in me, Quo istæ deferunt amphoram? 11. Et dixit ad me, Ut edificetur ei domus in terra Sennæ, & stabiliatur, & ponatur ibi super basem suam.

¶ T. cōuersus sum. Angelo interius me mouente, conuerti oculos ad aliam iussionem.

¶ Et ecce volumen volans. In quo furta & perjuria illius populi continebantur (ex quibus alia innumera oriebātur) & supplicia pro eis infligenda. Volans dicitur ut signet celestrem fore vltionem.

¶ Longitudo eius viginti cubitorum. Juxta Hiero. denarius significat clementiam, & lati-

380 In Zacharie Cap. V.

Ieritiam; vicenarius res aduersas. Ideo in hoc numero lata miscentur tristibus, quia Deus non punit, nisi ut misereatur, & beneficiat. Altera ratio est; Latitudo in peccatis est, cum multi cis latitudinibus, longitudo, cum diu in illis manent. Erant igitur haec peccata magna latitudinis, sed duplo maioris longitudinis, id est poena ad multos veniet, & diutius durabit, id est, habebit maiorem longitudinem, & latitudinem. Iure igitur volumen, in quo peccata, & supplicia scripta erant, dicuntur habere istam latitudinem & longitudinem.

3 Hec est maledictio. Hoc volumen significat punitionem que ventura est, &c.

Omnis terra Israelitae-

4 Quis omnis fur. Id est, indicabitur ex peccatis quae in hoc volumine scripta sunt, & iuxta supplicia in eodem volume contenta. Similiter loquitur de iurante.

4 Educam illud. Scilicet volumen, id est, poenas illo volumine contentas; educam inquam illud, id est, efficiam, ut quod tunc modo in visione cognoscis, illi re ipsa experiantur.

5 Et ligna, & lapides eius. Ut nunquam delectetur memoria supplicij, & alij inde terreantur

In Zacharie Cap. V. 381

tur. Ita Christos, hom. 5. & 19. ad populum Antioch.

5 Egressus est Angelus. Ut mitteret in amphoram impietatem; vel, ut nouam haec revelationem afferret.

6 Quod egreditur, id est in aspectum tuum venit.

6 Hec est amphora. Hebr. Ephra. & ponitur generaliter pro mensura; significat autem certum numerum peccatorum, quem Deus præstituere solet, ut, cum ad eum ventum erit, supplicium sumat. Id vero maximum est execratio, ut dicetur vers. 9.

Hec est oculus eorum. Huc tantum aspicitur in tota terra sua. Tam effrenate ruunt in peccata, ut nihil aliud videantur spectare, quam ut hanc mensuram celeriter impleant.

7 Talitrum plumbi. Massa, vel globus plumbi.

Hec est impietas. Scilicet populi huius. Impietatem vocat quidquid sanctitati, & iustitiae opponitur.

8 Et preterea eam in medio amphora. Ante impietas partim erat intra amphoram, partim extra, id est, non erat impleta mensura peccatorum; sed cum Christum occiderunt, & Euangelium persecuti sunt, id est, tunc impleta est mensura. Ideo tota iniquitas, sive impietas introiuit in amphoram, & talea.

382 In Zachariae Cap. V.

talentum plumbi impositum est. Quod significabat diu eos mansuros fore in sua impietate & damnatione. Plumbū enim significat pondus damnationis, quod tunc acceperunt Iudæi à Domino relicti.

9. *Duo mulieres egredientes, exexcario, & iaduratio, sicut angelus dixit primā mulierē esse impietatem.*

Et spiritus erat in aliis eorum. Id est, ventum collegerant ad volandum, & magno impetu ferebantur.

Quasi alas milii. Milius habet alas magnas & fortes ad volandum. Præterea scit, quando in aliam prouinciam venire debat, & non desistit à volatu, donec in eam veniat; ita ista deferunt Iudeos impios in certam perditionem.

Lenauerunt amphoram inter celum & terram. Idest, volando, secum eam deferebant. Præterea, antea impietas Iudeorum in terra sua nota erat, sed per excæcationem, & indurationem patuit omnibus nationibus, & proposita est omnium aspectui.

11. *Quo iste deferunt amphoram. Idest, quem finem habitura est impietas huius populi, quando finietur?*

Pt adficitur ei dominus in terra Sennaar. In terra Sennaar ædificata est ab impijs turris Bab-

In Zachariae Cap. VI. 383

bel, Genesis. 11. qui figura fuerunt Iudeorum receptuorum Antichristum in Babylone, ubi ille regnare incipiet. Et quia Iudeorum impietas tunc maximas vires habitura est, & multū ab Antichristo, & eius comitibus honoranda, dicit, amphore ædificandam esse domum ibi, & stabiliendā; & ipsa impietas ponet super basim, ut statua omnibus videnda, & honoranda; & quia ibi quietura erat.

Caput VI.

1. *T conuersus sum, & leuai oculos meos, & vidi: & ecce quatuor quadrigæ egrediæ de medio duo*

rum montium: & montes, mōtes ærai.

2. *In qua driga prima equi rufi, & in quadriga secunda equi nigri: 3 & in quadriga tertia equi albi, & in quadriga quarta equi varij fortes. 4 Et respondi, & dixi ad angelum qui loquebatur in me, Quid sunt haec Domine mi. 5 Et respondit angelus, & ait ad*

me

384 In Zacharie Cap. VI.

me, Isti sunt quatuor venti cœli, qui egrediuntur ut stent coram dominatore omnis terræ. 6 In qua erât equi nigri egrediebantur in terram Aquilonis: & albi egressi sunt post eos: & varij egressi sunt ad terram Austriae. 7 Qui autem erant robustissimi, exierunt, & quarebant ire & discurrere per omnem terram. Et dixit, Ite perambulate terram, & perambulae runt terram. 8 Et vocauit me, & loquutus est ad me dicens, Ecce, qui egrediuntur in terram Aquilonis, requiescere fecerunt spiritum meum in terra Aquilonis. 9 Et factum est verbum Domini ad me, dicens. 10 Sume à transmigratione ab Holdai, & à Tobia, & ab Idaia: & venies tu in die illa, & intrabis domum Iosî filij Sophonie, qui venerunt de Babylone. 11 Et sumes aurum & argentum, & facies coronas: & pones in capite Iesu filij Iosedec sacerdotis magni, 12 & loqueris ad eum dicens, Hæc ait Dominus exercituum dicens, E C C E

VIR

In Zacharie Cap. VI. 385

VIR O RIENS NOMEN
E IV S: & subter eum orietur, & ædi-
ficabit templum Dño. 13 Et ipse ex-
truct templum Dño: & ipse portabit
gloriæ, & sedebit, & dominabitur su-
per solio suo: & erit sacerdos super so-
lio suo, & consiliū pacis erit inter illos
duos. 14 Et coronæ erunt Helcæ, & To-
biae, & Idaiae, & Hen filio Sophonie
memoriale in templo Domini. 15 Et
qui procul sunt, venient, & ædifica-
bunt in templo Domini & scietis quia
Dominus exercituū misit me ad vos.
Erit autem hoc, si auditu audieritis
vocem Domini Dei vestri.

³ **E**t conuersus sum. Verti me ut viderem
alam visionem & ecce quatuor quadri-
æ. Sicut Dan. cap. 2, ita nunc Zacharie pro-
ponuntur quatuor imperia, quæ sibi ordi-
ne successerunt, & se se mutuè euerterunt:
& post illa, imperium Christi Domini no-
stri omnibus illis diuturnius & potentius
ut norint omnes non casu, sed Dei volun-
tate ista imperia floruisse, & concidisse, sed
regnum Christi semper mansurum. *Quadrin-*
Bb *ge*

386 In Zacharia Cap. VI.

3. dicuntur propter bellicam fortitudinem
qua praesisterunt.

Egredientes. Ut nationes alias sibi bello sub-
iherent, & imperium tenerent.

De medio duorum montium. Ante quam exi-
reant, diuina prouidentia, & voluntate, suis
finibus continebantur, ne alias nationes
bello infestarent; perinde acsi septem essent
vidique duobus montibus xneis; id est,
hemisphaeris insuperabilibus. Sed covenit tem-
pus a Deo praestitutum eorum imperio, tunc
egressi sunt.

2. In quadriga prima equi rufi. Istud est impe-
riu Chaldeorū sanguinarium, & crudele,
quod multas nationes vastauit. In quadrigis
autem simul intelligit ascensores earum,
more scripturæ.

In quadriga secunda equi nigri. Istud est impe-
riu Medorum, & Persarum. Qui sunt ni-
gri, quia his regnantiibus Iudei graui me-
tu atque luctu afflicti sunt per edictum
Assueri Esther. 3. Etiam luxerunt impediri sibi
templi adificationem.

3. In quadriga tercia equi albi. Regnum Græ-
corum quod coepit ab Alexandro, qui cle-
mens fuit in Iudeos & tempore regni Græ-
corum, insignes victorias habuerunt Iu-
dex tempore Machabiorum.

In

387 In Zacharia Cap. VI.

In quadriga quartæ equi varij & sortet. Reg-
num Romanorum. equi fortes sunt propter
bellicam fortitudinem, qua cetera imperia
precederunt; Varij, quia partim in Iudeos
fuerunt clementes, ut Iulius Caesar, Augustus,
Claudius, partim inimici, & persecutores,
ut Caligula, Nero, Vespasianus, Adrianus.
Sed, qui sunt isti fortes, paulo post dicemus.

1. Illi sunt quatuor venti. Id est, sunt ista regna,
sicut quatuor venti principales, qui ex di-
uersis partibus orti, tota terrâ perflant. Ita
ista regna suo tempore unumquodque totum
orbem concubant. Itaque unumquodque il-
lorum est, sicut quatuor venti.

Qui egreditur et possit. Id est quando egre-
ditur ad possidendâ terrâ bello, erit ut fa-
muli quidam Dei, qui eius nutu expecta-
bunt, & illis vctetur Deus, ut rex vritur mi-
nistris ad puniendum, aut ad protegendum,
quos voluerit; est enim ipse vniuersitas terre
rex, & iudicat hoc modo omnes nationes.

2. In qua cruce equi nigri. De equis rufis nihil
dixit, quia in transiit imperium Chaldeorū.
Egrediebantur in terram Aquilonis. Quoniam
Persæ & Medi debellauerunt Babylonem,
qua respectu Ierusalem est Aquilonaris.

3. Et varij egredi sunt ad terram Asyriam. Roma-
nos dicit exiisse in Egiptum, que respectu
Ierusalem

Bb 2 Ierusalem

388 In Zacharia Cap. VI.

Ierusalem, erat Australis; quoniam tantum memorat bella horum regnum, quibus priora regna deleta sunt. Iulius autem Cæsar in Ægypto vicit Ptolomeum, & reliquit regnum Cleopatrae & fratri eius minori, autore Sueton. cap. 35. sed postea Augustus, mortua Cleopatra, Ægyptum prouinciam fecit teste eodem Sueton. cap. 17. & 18. & tunc finitum est imperium Græcorum, id est, successorum Alexandri, de quibus. 1. Macha. 1.

7 Qui ante robustissimi erant. Gothos intelligit, qui primi, Romanorum imperium visusque fregerunt; & aliquando milites fuerunt Romanorū, sed postea soluti à quadriga Romanorum, terrā perambulauerūt, & sibi subiecerūt, sed tantum perambulauerūt, quia subegerunt quidē innumeratas prouincias, sed imperiū tueri non potuerunt.

8 Requiescere fecerunt spiritum meum. Rem gratissimā mihi fecerunt Persæ, & Medi, (qui sumplerunt ultionem de Chaldaeis, qui populum meum affligerant) & itidem Græci delentes Persas, à quibus etiam populus meus afflatus est.

10 sume à transmigratione. Id est à transmigratiōibus, ab ijs viris, qui venerunt Babylone, quos inuenies in domo Iosiz. Trāsit

nunc

In Zacharia Cap. VI. 389

11 ad prænunciandū imperium Christi.
11. Et facies coronas, Vt illas capiti Iesu imponas, vt figuram præferat Christi regis, & sacerdotis.

12 Ecce vir, Orientis nomen eius. Quasi dicat nō tibi propter te imponitur corona, sed vt gura Christi sis. Vide de his verbis cap. 3. Ecce ego adducam seruum meum Orientem.

Et subter eum orietur. Ex se ipso germinabit, & crescit. Rami eius sunt filii Ecclesiæ.

13 Et ipse extruet templum Domino. Ipse inquam non aliud ædificabit Ecclesiā. Quod maioris firmitatis causa repetit.

Et ipse portabit gloriam. Magnam gloriam suis factis consequetur, ab omnibus laudabitur, & honorabitur Philippens. 1. Propter quod & Deus exaltauit illum.

Et sedebit & dominabitur, Vt verus Rex totius populi Dei. Luc. 1. & regnabit in domo Iacob in eternum.

Eterit sacerdos. Idem erit sacerdos, & super thronum sacerdotalem sedebit.

Et consiliū pacis erit inter illos duos. Summus consensus erit inter illos duos, scilicet, thronos. Nam vox Hebræa cīr masculini generis est; & ponitur pro dignitate, & officio, id est, illæ dux dignitates, inter quas non satis conuenire solebat, nunc valde

Bb 3 con-

390 In Zacharia Cap. VI.

concordes erunt in uno Christo. Vels inter illos duos, id est inter regem, & sacerdotem. Sed capitul rex pro dignitate, non pro persona, & itidem sacerdos.

14 Et corona erant Helēm. Postquam coronas capiti Iesu imposueris, detrahēs, & in templo seruabis, ut sint ibi in memoria, & laudem eorum, qui dederunt. Et significant in memoria eterna futuros apud Deum eos, qui Christum adorauerint, & ei munera obtulerint, & in utilitatem Ecclesie labauerint. Helē ipse est Holdai, & Iosias ipsi est Hem, sed hæc nomina ponuntur, quia pauciores habent literas, ut commodiūs incidantur in corona, & yst significantur munera, quæ à Deo accipient, qui prædicta illa fecerint. Helē somnium sive impugnatio, id est, cognitio rerū ab se oītarum per Spiritum sanctum, & magna copia donorum. Hæc gratia.

15 Et qui precul sunt. Id est, gētiles Eph. 2: 20, qui aliquando eratis longe.

Et edificabunt in templo Domini. Multū iuvabunt hoc adiūcium Ecclesia, ut expliquerit August. Hieronym. & consonat illud Iust. 50. Et edificabunt filij peregrinorum missiōes, &c. e.

Erit autem hoc, si auditis audieritis, &c. Hæc bo-

na

In Zacharia Cap. VII. 391

na promissa eueniēt vobis, si Christū audire, & recipere volueritis; alioqui rei ciemi ni à Deo, & tantorū bonorū participatio ne priuabimini.

Caput VII.

1 T factum est in anno quarto Darij regis, factum est verbum Domini ad Zachariam, in quartā mensis noni, qui est Casleu. 2 Et miserunt ad domū Dei Sarazat & Rogom-melech, & viri qui erant cum eo, ad deprecandam faciem Domini: 3 ut dicerent sacerdotibus domus Domini exercituum & prophetis, loquentes, Nunquid flendum est mihi in quinto mense, vel sanctificare me debeo: sicut iā feci multis annis? 4 Et factum est verbum Domini exercituum ad me, dicens, 5 Loquere ad omnem populum terræ, & ad sacerdotes, dicens, Cū ieiunaretis, & plageretis in quinto & septimo per hos septuaginta annos: nunquid ieiunitum

Bb 4

ieiunatus

392 In Zacharia Cap. VII.

iciunatis mihi? 6 & cum comedistis
& bibistis: nunquid non vobis come-
distis , & vobis metipis bibistis? 7
Nunquid non sunt verba, quæ loquu-
tus est Dominus in manu prophetar-
um priorum, cum adhuc Ierusalē ha-
bitaretur, & esset opulenta, ipsa & vr-
bes in circuitu eius, & ad austrum , &
in campestribus habitaretur? 8 Et fa-
ctum est verbum Domini ad Zacha-
riam, dicens, 9 Hac ait Dñs exerce-
tuum, dices, Iudicium verum iudicate:
& misericordiam & miserationes faci-
te vniuersisque cum fratre suo. 10 Et
viduam & pupillum, & aduenā, & pau-
perem nolite caluniari: & malum vir-
fratri suo non cogitet in corde suo.
11 Et noluerunt attendere & auerte-
runt scapulam recedentes: & aures suas
aggravauerunt ne audirent. 12 Et cor-
suam posuerunt ut adamantem , ne
audirent legem & verba quæ misit
Deus exercituum in spiritu suo per
manum prophetarum priorum: & fa-
cta est indignatio magna a Domino

exer-

In Zacharia Cap. VII. 393

exercituum. 13 Et factū est sicut locu-
tus est, & nō audierūt: sic clamabūt &
nō audiā dicit Dñs exercituū. 14 Et dis-
persi eos per omnia regna quæ nesciūt
& terra desolata est ab eis, eo, q nō es-
set transiens & reuertens: & posuerūt
terram desiderabilem in desertum.

2 E miserant ad domum Dei sarasār . Isti
erant principes viri ex Iudeis , qui
Babylone remanserant.

Ad deprecandam faciem Domini. Ut pro ipsis
orarent, & munera offerrent.

3 Vel sanctificare me debeo , Id est , ieiunabo
ne? Ierusalem incensa est mense quinto,
& mense 7. penitus ex ea electæ sunt reli-
quiae Iudeorum; Godolia imperfecto 4. Re-
gum vlt. Ideo Iudei toto captivitatis tem-
pore ieiunabant, & flebant, 5. & 7. mēse. Cū
autē iam biénium esset, ex quo tēplum ædi-
ficari cæptū est, & opus cresceret, tēpusq;
iam nō doloris, sed lxtitiz videretur, quæ-
runt an prosequi debeant cæpta ieiunia.

Nunquid teinnum ieiunatis mihi. Non in ho-
norem meum, sed in gratiam vestram ieiu-
nabatis, vt hominibus placaretis , aut vt
sumptui parceretis. Non ieiunabatis, sicut
ego volebā, quia peccata sequebamini. Iste

B b 5 locus

394 In Zacharia Cap. VII.

locus intelligitur ex Isaia 58. Nunquid hoc est seuum quid elegi.

6 Nunquid non vobis comedistis, in vestra voluptatem, non in honorem meum.

7 Nunquid non haec sunt verba. Non est non haec mea querela, & admonitio; haec eadem vobis dicebam, per prophetas priores, vt per Isaiam c. 58. antequam vastaretur Ierusalem. Quasi diceret, nunquam esset vastata, si me audissetis, sed nec nunc poteritis res vestras conseruare, etiam si multum ieiunetis, nisi mores corrigitatis, &c.

Et ad Austrum, & in tempestribus. lxx. & mons tanus, & tempestria habitaabantur. erat enim ad Austrum urbis Ierusalem Moabita regio, & Carmelus mons.

9 Iudicium verum indicare. Si mihi vultis placere, hæc que dico, queque semper dixi per prophetas meos, facite. Iudices vestri ne accipiant personas, sed iustitiā tam iudicando specent.

Et misericordiam & miserationes facite. Misericordiam in animo, miserationes in effectu, vt ait Cyril. Sed forte hac genitinatione omne genus misericordiarum voluit intelligere per exaggerationem.

10 Non invocari. id est, opprimere per potentiam, bona corū usurpando. lxx. egregie

In Zacharie Cap. VII. 395

xata duracētiv per potentiam opprimere.

Fratris suo. In fratrem suū ne querat, aut appetat vindictam.

11 Et noluerunt attendere, scilicet patres vestri, cùm eos per prophetas admonicerem, ut patet ex sequentibus.

Et auerterunt scapulam recedentes. Contemperunt sermones meos, sicut qui loquentib; deserit, & terga ei vertit. lxx. Et aedevi dorsum contemnens

12 Et cor suū posuerūt ut adamantē. Obduraerūt, ne obedirent. Hebr. Cor suum posuerunt adamantē, suppletur nota similitudinis.

In spiritu suo. Per Spiritum sanctum, quē dedit prophetis.

Et facta est indigatio magna. Punivit eos atrociter per Chaldaeos.

13 Sic clamabunt & non exaudiāt. Mimesis est verborum Domini, cùm illi caperentur a Chaldaeo.

14 Per omnia regnū, ditionis Chaldaeorum.

Eo quod non esset transiens & renertens. Id est, quod nullus in terra versaretur. Phrasis Hebr. sicut nos dicimus yentes y viventes.

Et posuerūt terrā desiderabile. Terrā optimā & fertilissimā, suis peccatis verterūt in desertum. Nam terra Iudeæ māsit sine habitatore, tota tēpore captiuitatis. Paral. vlt.

396 In Zacharie Cap. VIII.

Caput VIII.

Et factum est verbū Domini exercituum, dicens,
2 Hæc dicit Dñs exercituū, Zelatus sum siō ze-
lo magno, & indignatione magna ze-
latus sum eam. 3 Hæc dicit Dominus exercituū, Reversus sum ad Sion:
& habitabo in medio Ierusalem: & vo-
cabitur Ierusalem Cœlitas veritatis, &
Mons Domini exercituum, mons san-
ctificatus. 4 Hæc dicit Dñs exer-
cituum. Adhuc habitabunt senes, &
anus in plateis Ierusalem: & viri bacu-
lus in manu eius præ multitudine die-
rum. 5 Et plateæ ciuitatis comple-
buntur infantibus, & pueris ludenti-
bus in plateis eius. 6 Hæc dicit Dñs
exercituū, Si videbitur difficile in ocu-
lis reliquiarū populi hui⁹ in diebus il-
lis, nūquid in oculis meis difficile erit,
dicit Dñs exercituū? 7 Hæc dicit Dñs
exercituū: Ecce ego saluabo popu-
lum meum de terra Oriëtis, & de ter-
ra oc-

In Zacharie Cap. VIII. 397

ra occasus Solis. 8 Et adducam eos,
& habitabunt in medio Ierusalem: &
erunt mihi in populū, & ego ero
eis in Deum in veritate, & in iustitia.
9 Hæc dicit Dominus exercituum,
Confortentur manus vestræ qui au-
ditis in diebus sermones istos per os
prophetarum in die qua fundata est
domus Domini exercituum, ut tem-
plum ædificaretur. 10 Siquidem ante
dies illos merces hominum nō erat,
nec merces iumentorū erat, neq; intre-
eunti neq; exenti erat pax præ trihu-
latione: & dimisi omnes homines vñu-
quenq; cōtra proximū suū. 11 Nunc
autē non iuxta dies priores ego faciā
reliquijs populi huius, dicit Dñs exer-
cituum, 12 sed semen pacis erit: vinea
dabit fructū suū, & terra dabit germen
suū, & coeli dabant rorem suum: &
possidere faciam reliquias populi hu-
ius vñiuersa hæc. 13 Et erit sicut erat
tis maledictio in Gentibus, domus Iu-
da: & domus Israel: sic saluabo vños, &
eritis benedictio: nolite timere, con-
forten-

328 In Zacharie Cap. VIII.

fortetur manus vestrae. 14 Quia hec dicit Dominus exercituum, sicut cogitauit ut affligerem vos, cum ad iracundiam prouocasset patres vestri me, dicit Dns, & non sum misertus: 15 sic conuersus cogitauit in diebus istis ut benefaciam domui Iuda & Ierusalem: nolite timere. 16 Hæc sunt ergo verba quæ facietis, Loquimini veritatem vnuſquisque cum proximo suo: veritatem & iudicium pacis iudicate in portis vestris. 17 Et vnuſquisque malum contra amicum suum ne cogitetis in cordibus vestris, & iuramentum mendax ne diligatis, omnia enim hæc sunt quæ odi, dicit Dominus. 18 Et factum est verbum Domini exercitū ad me, dicens, 19 Hæc dicit Dominus exercituum, ieunium quattuor, & ieunium quinti, & ieunium septimi, & ieunium decimi erit domui Iude in gaudium & laetitiam & in solennitates præclaras: Veritatem tantum & pacem diligite: 20 Hæc dicit Dominus exercituum, Usquequo veniat populi, & habitent in ciui-

In Zacharie Cap. VIII. 329

in ciuitatibus multis, 21 & vadant habitatores vnuſ ad alterum, dicentes, Eamus & deprecemur faciem Domini, & quæramus Dominum exercituum, vadam etiam ego. 22 Et venient populi multi, & gentes robustæ ad quærendum Dominum exercituum in Ierusalem, & deprecandam faciem Domini. 23 Hæc dicit Dominus exercituum, In diebus illis, in quibus apprehendent decem homines ex omnibus linguis Gentium, & apprehendent simbriam viri Iudæi, dicentes, Ibi nus vobiscum: audiuiimus enim quoniam Deus vobiscum est.

1 **Z**elatus sum Sion. Irasco, & doleo, q̄d tā crudeliter sit ab hostiis vexata. Loquitur in toto capite de Ierusalem, & de Ecclesia, sicut de uno populo, quia gens Iudeorum est radix, & mater Ecclesie.

2 **R**enversus sum ad Sion. Placatus sum Ierusalem, & genti Iudeorum, habitabo in ea, non eam deseram.

3 **C**iaias veritatis. Quoniam in Ecclesia veritas de credendis, & agendis traditur, nullis mendacijs adulterata.

Et mens

400 In Zacharia Cap. VIIII.

Et mons Domini exercitum. In quo solo salui fiunt homines, Genesis. 19. in monte salnum te fac. & è quo proprius caelestia contemplantur.

Mons sanctificatus. Hebr. Mons sanctitatis. Id est, mons sanctus, in quo verus Deus vera religione colitur.

4 Adhuc. Quasi diceret, non sum oblitus Ierusalem, non penitus eam abieci.

Hababunt senes. Plena erit Ecclesia sapientissimis consiliaris, quibus acquiescent adolescentes, id est in plateis. Quasi diceret, versabuntur inter iuvenes, non erunt illis odiosi.

Et viri baculus in manu eius. Vniuersiusque baculus erit in manu eius, id est, venient ad ultimam usque senectutem, quod tranquillitatem viribus & eorum sapientiam indicat.

5 Et platee ciuitatis. Exultabit Ecclesia, noua prole, infidelibus quotidie ad eam venientibus; & ipsi, polita sarcina peccatorum, & luxuli, latabuntur maxime.

6 Si videbitur difficile. In diebus illis, quibus haec incipiét, cum pauci Apostoli, & illiterati, & persecutionibus vexati prædicare incipiét, putabūt homines non posse tātūm crescere numerū fidelium; sed milii nō erit difficile præstare, quod dico.

7 De

In Zacharia Cap. VIII. 401

7 De terra orientali. Ex omnibus mundi partibus adducam electos in Ecclesiam.

8 In veritate, & in iustitia. Implebo eis fideliter, quæ promisero; & iustus ero in premijs pro merito tribuendis.

9 Confertentur matus vestre. Qui nunc hæc auditis ex Haggæo, & Zacharia, persequimini quod expistis, Deo obsequi, & templum redificare, & à peccatis abstinerere. Si eurentim antequam inciperetis templum, aduersi vobis erant res, & postquam illud fundatis, ut redificetis, prosperæ sunt; Ita si pietatem colatis, non desistam, vos magna bonorum spiritualium copia, quæ pollicor, afficere.

10 Merces hominum non erat. Id est, labor omnis vester & iumentorum vestrorū, siue in agricultura, siue in mercimonij, atque alijs operibus, iustus erat, & inanis, nullā ex eo mercedem, aut fructum habebatis.

11 Neq; introcesserit. Cum in ciuitate intrabatis, aut ex ea exiebatis, armis & infideli sexternorum premebamini.

12 dimisi ennes homines, id est, intra ciuitatem libi ipsiis ciues mutuis odiis nocebant.

13 Nunc autem. Hebr. & nunc. Quasi diceret, ut non ira mea geram cum hominibus in illis diebus.

8 iustus

Cc

gēd

402 In Zicharia Cap. VIII.

10. Sed semper pacis erit, id est, pacifici homines: non me ad iracundiam provocabunt Soph. 3. Reliquia Israël nō facient iniquitatem vobis dabit. Per metaphoras rerum sensibilium, ostendit copiam spiritualium bonorum futuram tempore noui testamenti.

Eccl. dicit vocem suam. Loquitur more Iudeo quod propter raritatem pluviarum magna est utilitas rotis, & maximè necessaria.

11. Sicut eratis maledicti. Omnes gentes prius vos excrabantur, nunc laudabunt, & magnifacient.

12. Sic conuersus copitani in diebus istis. More humano loquitur: Quia conuersi estis ad me, decreui vos multis bonis afficerem modum maneat in sanctitate.

13. Iudicium pacis. Id est, pacificum, de quo nemo merito conqueri posuit.

In portis vestris. Ibi siebant olim publica iudicia.

Contra amicum suum. Id est, contra proximum suum. Ita Jxx. & Chal. eodem enim vocabulo amicus, & proximus intelliguntur.

14. Ieiunium quarti. Quarto mense ieiunabant iudei, quia tunc rupti sunt muri ciuitatis,

In Zicharia Cap. VIII. 403

uitatis, Ierem. 51. quinto mense incensa est ciuitas. Septimo interfectus Godolias decimo vrbs obfessa est à Chaldeis, id est, nō solū ieiuniū quinti, & septimi mēsis, sed etiā cetera ieiunia omnia vertetur vobis in solennitates praelatae, id est, hilares, in quibus non ieiunabitis, sed dies festos agetis, modo veritatem, & pacem diligatis.

10. Usquequo veniant populi. Pro his ieiuniis quæ pro tristibus euentibus initia habuerunt, habebitis letissimas solennitates, partis egregiis victoriis, vt 1. Mach. 4. & 13. donec succedant maiores & clariores causæ latrandi, cum scilicet multitudine gentium venerit ad Ecclesiam.

11. Et valent habitatores unius ad alterum. Legendum est viaas ad alteram ex Hebr. lxx. Chal. & Hieronymo, id est, una ciuitas ibit ad alteram, vt se mutuè cohortentur, vt veniant ad Euangelium.

Vadam etiam ego. Dumi una ciuitas alteram initiat, tertia, quæ eas audierat nō inuitata, dicit, ego etiā vobiscum venire volo.

12. Gentes robustæ, quæ in alias imperium tenebant, Euangelio se subjiciunt.

13. In diebus illis in quibus apprehendet. Omnia hæc sicut in diebus legis gratiae, in quibus

404 In Zacharia Cap. IX.

deter: id est, plurimi homines, ex omnibus nationibus gentium, & adhærebunt vni cuilibet ex p̄dicatorib⁹ Euangeli⁹; & cum sequentur agnoscentes, deos ḡtium esse dæmonia & Ioldam verum Deum esse, qui à Christianis p̄dicator⁹ Iudeum sumit ut Paulus Rōm. 2. Non enim qui in manifesto Iudeus est.

Capue IX.

Nus verbi Domini in terra Hadach & Damasci requieci: eiusq; Domini est oculus hominis, & omnium tribuum Israel. 2 Emath quoque in terminis eius & Tyrus, & Sidon; assumperunt quippe sibi sapientiam valde. 3 Et edificauit Tyrus munitionem suam, & coadseruauit argētum quasi humum, & auram ut lutiūn platerarum. 4 Ecce Dominus poscidet eam, & percutiet in mari fortitudinem eius; & hæc igni devorabitur. 5 Videbit Ascalon, & timebit; & Gazzæ, & dolebit nimis: & Accaron, quoniam

In Zacharia Cap. IX. 405

niam confusa est spes eius: & peribit rex de Gaza, & Ascalon non habitasbitur. 6 Et sedebit separator in Azoato, & disperdat superbiam Philistinorum. 7 Et auferat sanguinem eius de ore eius, & abominationes eius de medio dentium eius: & relinquetur etiam ipse Deo nostro, & erit quasi dux in Iuda, & Accaron quasi Iebusæus. 8 Et circundado domum meā ex his qui militant mihi euntes & reuertentes, & non transibit super eos vlt̄rā exactor; quia nunc vidi in oculis meis. 9 Exulta satis filia Sion, Iubila filia Ierusalem: ECCE REX TVVS veniet tibi iustus & saluator: ipse pauper ascendens super asinum & super pullum filium asinæ. 10 Et disperdā quadrigā ex Ephraim & equum de Ierusalem, & dissipabitur arcus belli: & eloquetur pacem ē tib⁹, & potestas eius à mari usque ad mare, & à fluminibus usque ad fines terræ. 11 Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti vincitos tuos

406 In Macharie Cap. IX.

de lacu in quo non est aqua. 12 Conuertimini ad munitionem vinclis spei, hodie quoque ahnuntians duplicitia reddam tibi. 13 Quoniam extendi mihi Iudam quasi arcum, impleui Ephraim: & fuititabo filios tuos Sion super filios tuos Graecia, & ponam te quasi gladium fortium. 14 Et Dominus Deus super eos videbitur, & exhibet, ut fulgor rictulum eius: & Dominus Deus in tuba canet, & vadet in turbine Austris. 15 Dominus exercituum proteget eos: & deuorabunt, & subiicient lapidibus funda: & bibentes inebriabuntur quasi a vino, & replebuntur ut phialæ, & quasi cornua altaris. 16 Et saluabit eos Dominus Deus eorum in die illa, ut regem populi sui: quia lapides sancti cleuabuntur super terram eius. 17 Quid enim bonum eius est, & quid pulchrum eius nisi frumentum electorum, & vinum germinans vi-

gines?

200

2 Onas

In Zacharie Cap. IX. 407

ONUS verbi Domini. Latius, sub nomine vicinarum Iudeis ciuitatum, & eis inimicarum, docet vocationem gentium. Et licet loca nuncientur, tamen omni vocat, quia introducit prædicatores Euangelij, quasi hostiliter expugnantes urbess, pugnantesque ut Diaboli dominatum & idolatriam evanescant.

In terra Hadreth, Urbs est Syria, propinqua Damasco.

Et Damasci requieciens. Quasi diceret, conuertetur Damascus ad Dominum, & requietescet ipse in ea.

quia Domini est oculus hominis. Deo enim debentur oculi, non solum tribus Israel, sed etiam hominis, id est, ceterorum hominum, ut cum aspiciant, ut Dominum, & ab eo omnia expectent.

Hemath quoque in terminis eius. Eiss, scilicet, requiei, est enim sic in gen. Hemath. (quæ est cōfinis terminis Iudeorū.) Et Tyrus, & Sidon. (licet nunc sint extra terminos Ecclesie) aliquando erūt intra terminos eius, cdm scilicet ad Christum conuertentur.

Allumpserunt quippe sibi sapientiam sedde. Quanvis sibi sapientes videantur Tyrus, & Sidon, tamen simplicitati Euangeli se subiicient.

200

Cc 4

3 El

408 In Zacharia Cap. IX.

3. Et edificauerit Tyrus munitionem suam. Resistent Euāgeliō, quātūm poterunt, sacerdotes & magistri idolatriæ; sed tandem vincentur. Capiet Tyrus, quanuis sit munitionisima, & videatur sibi nullius indigere; quanuis sit locuples, trāvē non pluris fiat in ea argentum, quād pulnis; nec aurum quād lutum. Hęc enim omnia maximè obstant solent Euāgeliō recipiendo, id est, vincentur sapientes, fortes, diuites, & credent Euāgeliō.

4. Et percutiet in mari. Et mari admouebit illi machinas bellicas, & capiet eam. Tunc Tyrus tota mari cingebatur.

Et hancigni deuorabitur. Vastabitur penitus, vel consumetur igni quem Dominus venit mittere in terram. Ita Hieronymus, & alii.

5. Videbit Ascalon & timet, Transit ad vobes. Palæstinorū similiter vicinas, & inimicas ludet, easq; similiter à Christi discipulis capiendas prædictit. Videbit Tyrus capti esse, & timet ne ipsa capitur. Semper iste timor, aut dolor, aut resistentia debet intelligi sacerdotum, & magistrorum idolatriæ & similiorum.

Quoniam confusus est spiritus eius. Pudescet eius species, cum viderit, quidquid ipsa habet,

In Zacharia Cap. IX. 409

non satis esse ad resistendum, sicut nec Tyro fuit satis.

Et sperabit rex de gaza. Non amplius in ea regnabit Diabolus, sed Christus. Ita Hiero, vel, pellentur cū suo rege obstinati infideles; ut si māsterit rex iam Christianus, non se vt Regem, sed vt æqualem geret.

Et Ascalon non habitabitur. Eiſcient ex ea omnes infideles, & postea habitabitur à fidelibus.

De istis vrbibus Palæstinorū ita loquitur, quia capti & possessa sunt à Iudeis, qui Babylone redierunt, vt vidimus (Sop̄. 2. & postea venerunt in potestatē Christianorum, & ita conciliantur isti duo prop̄ter. Idem dicendum est de Tyro & Sidone, quas expugnauit Aristobolus Hyrcani filius, vt tradit Iosephus Gortionis. li. 4. hist. cap. 7. qui Aristobolus fuit de genere Machabæorum.

6. Et sedebit separatrix in Azo. Christus ibi regnabit, non diabolus. Et dicitur separatrix, quia separabit bonos à malis in iudicio, ita Hiero. & nūc separat quosdam vocans ad fidem, alios ob peccata in infidelitate relinquentis. Alij interpres verterūt pro Manzor alienus. Filij Israel Christiani qui alieni, & erant, & censebantur ab Azo

Cc 5 tis

non

410 In Zacharia Cap. IX.

tijs, habitabunt in ipsa viba,
Et disperdam superbitum. Reprimā arrogan-
tiam Palæstinorū, qui putant se posse Euā-
gelio resistere. Vcl. (vt ait Hiero.) cūm cō-
uersi fuerint, efficientur humiles.

7 Et auferam sanguinem eis, & efficiam ne
comedant sanguinem (vt vertit Chald.)
& ne comedant carnes immolatas idolis;
quas vocat abominationes, id est, res valde
abominabiles, quia immolatae erant ido-
lis; quæ in scriptura vocantur abominationes,
id est coalescent cum conuersis ex Iudaï-
mo, quos ante oderant, & unus populus
fient cum illis, ideo enim conuersis ex gen-
tibus hoc præceptum est Actorum. 15. 10.

Et relinquetur. Saluabitur, ut reliquie Is-
rael.

11 Et erit quasi dñs in Iudea. Non i me trac-
bitur Palæstinus, vt externus, sed vt unus
ex ducibus populi mei.

12 Et Aaron quasi Iebusæus. Id est, cresceret Aca-
ronites cum populo Dei in Ecclesiæ, sicut
Iebusæus mansit cum filijs Israel in Ieru-
salem.

13 Et circumdabo dominum meum. Ecclesiæ meæ
circundabo doctoribus, qui erant uocati
ab hostiis incursibus, vel, etiam angelis
custodientibus. Ut ergo sensus est bñ Hiero-

In Zacharia Cap. IX. 411

qui militant mihi eantes & reuertentes. Qui
mihi deseruent, facientes quidquid in-
beo. Phrasis Hebr. est.

Et non transibit super eos vlna exalior. Non
dominabitur Diabolus ecclesie meæ. Ex-
alor est tyrannus, qui magna tributa impo-
nit, & crudeliter exigit. Diabolus pro tri-
buto exigit peccata.

Quia nunc vidi in oculis meis. Id est, decreui
vos aspicere, & vestri misereri.

9 Exulta satis. Hæc exposita sunt Soph. 5.
& Zach. 8. in principio.

Veniet tibi, in die Palmarum.

Iustus, Vt te iustificet per suum sanguine.

Saluator. Vt te ab hostiis tuis liberet.

Panper. Id est, mansuetus, ut dixerunt
LXX. & Matth. cap. 21.

10 Et differam quadrigam. Non erunt
bella, sed summa pax tempore Euagelij,
non solum in Iudea, sed etiam in decem
tribubus, id est, in ijs qui ex illis conuer-
tentur.

Loquetur pacem gentibus. Pacifice, & amicè
eis loquetur, hortabitur eos per Euagelij
predicationem, ut secum pacem inceant.

A mari usque ad mare. A mari rubro usque
ad mare Palæstinorum; qui erant termini
Israelitarum usque ad flumen, scilicet,
Euphra-

412 In Zacharia Cap. IX.

Euphratēm, id est, non solum dominabitur in terra Israēlitis promissa usque ad flumen, sed inde etiam extendet imperium versus omnes nationes. A fluminib[us] accipit pro à flumine vel dicit à flumine (vt est in Hebreo) pro à fluminibus, vt includat tē minū Meridionalēs, qui est fluuius Egypti & septentrionalēs, qui est Euphrates. Genes. 15. semini tua dabo terram hanc à fluuiis Egypti usq[ue] ad fluuium magnum Euphratēm.

¶ Tu quoque. Et tu vt LXX.

In sanguine testamenti tui. Virtute sanguinis foederis, per quem reconciliasti genus humanū, & inimicitiās dissoluisti.

Vindos tuc. Qui in te sperabant, & in te crediderant.

De lacu in quo non est aqua. De profundo casere, vnde exire nullo modo poterant, nisi per te. Hoc intelligitur de patribus limbi. Ita Hiero. S. Thom. 1. p. q. 55. ar. 1. Lyra. Vatab. Stunica. Et generaliter de omnibus, qui in captiuitate peccati tenebātū, vt ait Augustinus de ciuitate. 18 cap. 35. & Theodor. & Montan.

12. Conuertimini ad manitionem. O iusti, qui estis in limbo, conuertimini ad habitationem munitam paradisi, quia hodie vobis promitto per prophetam meum, me multe-
maior

maio-

413 In Zacharia Cap. IX.

maorem latitudinem vobis ibi redditurum, quā fuit labor limbi. O vincēti qui speratis solutionem vinculorū in Christi aduentu; conuertite oculos ad illam felicitatem, vt presentem captiuitatem leuius feratis. Ita fere Hieron. Secundus sensus; o vincēti conuertimini ad habitationem munitam Ecclesiastū, sicut ad ipsum, qui est protectio suorum; reddā vobis etiam hic multo maiora iis quā pro Christo reliquistis. Vincēti, id est, sperātes quomodo Hag. 2. Christus dicitur desideratus eundis gentibus. Vel, vincēti sperāti, quorum libertatem sperauerunt prophetæ, qui de vocatione gentium locuti sunt. Itaque omnes homines alloquuntur.

12. Quā niā extendi mihi Iudam. Ita erūt omnia quā dixi de vocatione gentium; quā nā assūpti mīhi Iudam, id est, Apostolos, & electos ex illo populo prædicatores, tā quam arcum quēdam, ex quo sagittas verbi mei mittam ad gētiles & eos mihi subiiciam Apoc 6. vers. 1.

Implexus Ephraimi. Implerē manū arcu dicunt qui arcum tendit. 4. Reg. 9. paro Iehu tetendit arcum manū. Hebr. 8. Iehu implexus manū sham in arch. Ita etiam LXX. Ait ergo Ephraim erit manus mea ad sagittandum; implebo

414 In Zacharia Cap. IX.

implebo Ephraim arcu, aut, implebo manū
Ephraim ut aī cu. Loquitur de hominibus
decē tribuum relictis cū duabus tribubus,

Et suscitabo filios tuos sicut. Fortiores erūt
omnibus sapientibus gentilium , & eos
Euangelio subjicent.

Quia gladium fortium, Ut vincas , & occi-
das , & subicias tibi omnem altitudinem
excellentem se aduersus scientiam Dei.

24 Super eos videbitur, Pugnans pro eis.

Et exiūt yel fulgur iactulam cint. Chald. &
Verba eius egreditur quasi fulgur, id est subito
coruscabunt , & mundum in admiratione
conuictent.

Et Dominus Deus in tuba canet . Aduer-
sus eos pīxīlūm instrues , & aciem or-
dinabit.

Et radebit in turbine Austrī. Magno impetu
in eos feretur, vt turbo ab Austrī parte cō-
citatūs.

15 Et donorabunt. Consument hostes
suos.

Et subjicent lapidib⁹ funde. I. X. & ob-
rēnt eos lapidib⁹ funde. Sunt enim in bello
etiam fundibulari⁹. Lāpides funde, id est for-
titer iactati, sunt ipsa verba scriptura , &
quā intus Deus docet, iuxta illud Luc⁹. 21.
Dabe robis et & sapientiam , cui non poterunt
odolq̄

reflexi.

In Zacharia Cap. IX. 415

resistere, & contradicere omnes aduersarij vestri.

Et bibentes inebriabitur quasi d̄i vīno. Bi-
bent sanguinem hostium suorum (vt ver-
terunt. L. X.) sicut vinum, id est copio-
se eum effundent ; & cum audiatur, &
erunt toti pleni sanguine eçforū. Ita erunt
multi occisi , sicut phialē quibus excipi-
tur sanguis victimarum, & sicut cornua al-
taris, super quę sanguis ille funditur, Leui.
4. &c. & id est, magnos triumphos habe-
bunt, innumeros vincent , & subjicent
Euangelio.

16 Et salvabit eos Dominus. Deus eorum, sicut
oues. Maxima cura eos liberabit & pericu-
lis, vt pastor oues. Cūm eos assimilat ouib⁹,
dōcet tacitē non pugnaturos esse ar-
mis carnalibus, sed verbo Dei, & mansue-
tuine.

Quia lapides sancti eleuabuntur. Hos prote-
get, quia sunt lapides vini, ex quib⁹ adi-
ficanda est ecclesia. Lāpides eleuātūr ut su-
peradificantur Christo lapide viuo. Quasi
dicat. Crescat ædificiū, egregij lapides ei-
accedant. In Heb. pro lapides fundi, est lapi-
des Nefer, id est, corona, sive diadematis,
id est, erunt apud Deum in magno pretio ,
& diligenter seruabuntur, vt lapides dia-
dematis super terram cint, id est in ecclesia.

17 Quid

416 In Zacharie Cap. XI.

17 Quid enim bonū eius est? Id est, quid boni habet Deus maius eo, quod dat hominibus, ut sancti sunt; dat enim eis frumentū electorum, panem cælestē, quo confirmantur, & lapidei redditur ad tentationes, & persecutio[n]es ferendas. Errant ergo minas virgines, id est, miram castitatem corporis, & animæ efficiens; non s' illud de quo Ephes. 5. Et nō nō inebriari vobis, in quo est luxuria. Quasi dicat non est mirum tunc lapides sanctos eleuantur.

Caput X.

Pete[m] à Domino plu- uiam in tempore serotino, & Dominus faciet nubes, & plauiam imbris dabit eis, singu- lis herbam in agro. 2 Quia simula- era locuta sunt iniuste, & diuini vide- runt mercificium, & somniatores lo- cuti sunt frustra: vanè consolabatur, idecirco abducti sunt quasi greci, affligentur: quia non est eis pastor. 3 Su- per pastores iratus est furor meus, &

super

In Zacharia Cap. X. 417

super hircos visitabo: quia visitauit Dominus exercituum gregem suum domū Iuda, & posuit eos quasi equū gloriæ suæ in bello. 4 Ex ipso angulus, ex ipso paxillus, ex ipso arcus prælii, ex ipso egredietur omnis exa- tor simul. 5 Et erunt quasi fortis, cœlante[s] lutum viarum in prælio: & bellabunt, quia Dominus cum eis: & confiduntur ascensores equorum. 6 Et confortabo domum Iuda, & do- mum Ioseph saluabo: & conuertam eos, quia miserebor eorum: & erunt si- cut fuerunt quando non proieceram eos: ego enim Dominus Deus eorum, & exaudiā eos. 7 Et erunt quasi for- tes Ephraim, & latabitur cor eorum quasi a vino: & filii eoru[m] videbunt, & latabantur, & exultabit cor eorum in Dño. 8 Sibilabo eis, & congregabo illos, quia redemi eos: & multiplicabo eos sicut ante fuerant multiplicati. 9 Et seminabo eos in populis, & de- longe recordabuntur mei: & viuent cum filijs suis, & reuertentur. 10 Et

Dd

re-

418 In Zacharia Cap. X.

reducam eos de terra Aegypti, & de Assyriis congregabo eos: & ad terrā Galaad & Libani adducā eos: & non inuenietur eis locus. 11 & transibit in maris freto, & percutiet in mari fluētus, & cōfundentur omnia profunda fluminis: & humiliabitur superbia Asse, & sceptrum Aegypti recedet. 12 Confortabo eos in Domino, & in nomine eius ambulabunt: dicit Dominus.

1 Petite à Domino pluiam. Prosequitur quod agebat de bonis à Deo prætandis tempore nouæ legis. Et loquitur omnibus hominibus, ut petant à Deo pluuiam serotinam, sive quæ danda erat tempore serotino; id est, doctrinam Euangelicā, qua arida totius terræ facies, erat irrigāda. Pluia matutina fuit doctrina Moyūs.

Et Dominus facies nubes. Pagnin. & Diction. Complut. tradunt legendum esse nubes. Vocat autem nubes Apostolos, qui hanc cœlestem pluiam in terram effuderunt. Eadem ratione vocate eos nubes, quia pleni, & onusti erant ista pluia & aduentu suo ardorem concupiscentię in homini bus

. In Zacharia Cap. X. 419

bus refixerent, & hac ratione hominibus viles, Vero gratissimi fuere. Prover. 25. Sicut frigus viuis in die mesius, ita legatus sedile ei qui misit eum, animam ipsius requiesceret facit.

Et pluiam imbris. Non qualcumque pluiam, sed imbreac, id est, vehementer, & largè, totam terram, irrigantem. Verbum debet potest cum his iungi, aut etiam cum præcedentibus.

singulis herbam in agro. Efficiet ut singulorum agri fertiles sint. Tolleret omnem ex animis sterilitatem.

2. Aga simulacra locura sunt, inutile. Petite à mortales à Deo istam doctrinam, nam id lavestra decipiunt vos, nihil vos docere possunt quod salutare sit.

Dixini viderunt. Id est, prophetabant.

Et somnia: aiores locuti sunt fratribus. Frustra sua somnia aperiebant coniectoribus, quia vel nullam ab eis solutionem accipiunt, vel falsam & inutiliem.

Vnde confortabuntur, Prædicentes vobis læta, cùm nihil prædicere possent quod vobis utile esset ad salutem.

Abducti sunt quasi greci. Ab huiusmodi magistris, quasi captiui, ducti sunt in varios errores, & in nefarias superstitiones.

420 In Zacharie Cap. X.

1 Affiguntur, quoniam non est eis p̄stor. Miserebuntur à vitijs, & à Diabolo, quia non habent pastores, sed impostores.

3 Super pastores iratus est furor meus. Iste eorum magistros ego puniam, & suo honore spoliabo. Adducam enim homines ad Euangeliū, & ipsi sine honore relinquentur.

5 Et super hircos visitabo. Eosdem vocat hircos, quia foetidis moribus; & inutiles; & reprobri sunt. Ned vocat hēdos, sed hircos, quia duces erant ceterorum.

6 Quia visitauit Dominus. Quia redūdat more Hebr. sensus est, Dominus decreuit beneficere populo suo.

7 Et posuit eos quasi equum glorie sue. Utetut eis, ut duces ut solent equis bellatoribus, & acies impunitib⁹, ut pugnet contra insidieles, & eos subiiciat Euangeliū. Equus gloriae sue, id est, equum suum gloriosum, id est, decorum, ut LXX. Chaldeorum. Ita predicatorēs Euangeliū ornauit magnis donis.

8 Ex ipso angelis. Id est, rex Christus.

9 Ex ipso pastillis. Et quo omnia dependent versus ad ministerium domus; iste est Christus, & quo pendent omnes iusti. casuti, & confingendissimi in ipso sustinçantur.

Ex

In Zacharie Cap. X. 421

1 Ex ipso arcu p̄clī. Id est, fortis viri ad bellandum, vel, verbum Dei ex hoc populo exiit ad gentiles.

3 Omnis exercitus, & auxiliatores vocat prædictatores cum libertate, & imperio docentes, & tributum ab hominibus exigentes, ut creatorēm suū agnoscant, & colant.

5 conculcantes hostium cadavera in p̄glīo, & conculcantes hostium cadavera in p̄glīo, ut lātūm platearū, ita Chaldae.

6 Ascensores equitum. Aduersarij eorū, qui suis viribus confidebant.

7 Et confortabat dominum audebat. Haec victorias habebunt, quia ego viros eis suggiram ad præliandum, ideo non debet videri difficile quod pōlliceor.

8 Et dominum ioseph saluabo. Id est, decem tribus adhuc in captiuitate positas ad Euangeliū vocabo.

9 Ecce audiam eum. Prōpitūs eis ero, quasunque in re auxilio meo indigebant.

10 Et erunt quasi fortes Ephram. Unusquisque eorum qui sunt ex decem tribubus habebit insignem, & herolcam fortitudinem contra hostes Christi, & contra vitia.

11 Et letabitur cor eorum. Cum viderint victorias suas, & libertatem, qua in Christo fruuntur.

Dd 3

Et

422 In Zacharia Cap. XI.

Et filii eorum. Eorum posteri videbunt ea
deum bona & magna latitia afficiuntur.
Id est

In Dominu. Non iam de rebus vanis; aut
secularibus luxabuntur, sed de donis a Deo
acceptis.

8. Sibilo eos euocabo. id est;
exiguo sono, & penè insensibiliter cons
gregabo eos de remotis regionibus ad Ec
clesiam.

Quia redemil eos. Decreui eos liberare à ca
ptuitate dæmonis, in qua nunc sunt.

9. Et seminabo eos in populis. Per varios po
pulos eos dispergam, & multiplicaborur
numerus credentium, ut semen fertili ren
te mandatum.

De longè recordabuntur mei. Etiam si sint in
longinquis regionibus, ibi me colent.

Et venient cum suis suis. Non erit captiu
tas, quæ eos à filiis suis separat. Vel pacidū
Vivunt vita gratia ipsi, & eorum filii ab eis
edociti, & eorum discipoli.

Et reverterentur. Quotidie ad me reuertent
tur multi, dum alter alterum ad Euang
rium adducero studet.

10. Et reducam eos de terra Egypti. Soluū om
inem eorum captiuitatem, nemo eis poterit
obstare quin ad me veniant. Decem tribus
partim apud Asyrios erant, partim in

Egy.

In Zacharia Cap. X. 423

Egyptum fugerant. Hos. 3. &c. 9.

Ead terram Galaad, & Libani adducuntur eis.
Id est ad terram suam. Nam decem tribus
Protendebatur usque ad Libanum, & etiā
tenebant terram Galaad. Significat autem
et extem beatitudinem, cuius ista terra fi
gura erat.

Et non inuenientur eis Iheri. Scilicet, in terra
Egypti, & Assyriorum, id est, non erupt
ibi, omnes venient de captititate. LXX. non
relinquentur ullus ex eis.

11. Et transibit in maris freta. Scilicet, Ephraim
id est decem tribus transibunt freta, que
ob maris continuos eis, difficillima habebut
navigatio, ipsi tamen omnia superabunt.

Et percutiet maris fluctus. Sistet, & sedabit
maris fluctus, ut olim Moyses virga per
cussit mare rubrum, ita ipsi superabut om
nia pericula.

Et confundentur. Arescent, vel, erubescunt,
cum viderint cursum suarum aquarum im
pediri, donec transeat Israelite, ut olim
accidit Iordanis.

Et humiliabitur superbia. Offr. Cūm ad sua
præmia vocabuntur iusti, tunc eorum hos
tes non habebut ultra in eos ius, sed punie
tur a Deo, eo q[uod] electos iniuria afficerint.

12. Confortabo eos in Domina. Hoc est virtute

Dd 4 Dali

424 In Zacharia Cap. XI.

Dñi, id est, auxilio meo. Et id significat et dicit, *in nomine eius*: Ego illis opem feram, ut possint eorum iter sua peregrinationis confidere; & ad celestem patriam petu enire.

Caput XI.

Peri Libanē portas tuas,
& comedat ignis cedros
tuas. 2 Vlula abies,
quia cecidit cedrus, quo
niam magnifici vastati sunt: vlulate
Quercus Basan, quoniam succisus est
saltus munitus. 3 Vox vlulatus pa
torum, quia vastata est magnifica
tia eorū: vox rugitus leonum, quoniam
vastata est superbia Iordanis. 4 Haec
dicit Dominus Deus meus, Pasce pe
cora occisionis 5 quæ qui possede
rant, occidebant, & non dolebant: &
vendebat ea dicentes, Bēnēdictus Do
minus, diuites facti sumus: & pastores
corum non parcebant eis. 6 Et ego
non parca vlt̄a super habitantes ter
ram, dicit Dominus: ecce ego tradam
homini-

In Zacharia Cap. XI. 425

homines, vnumquenque in manu pro
ximi sui, & in manu regis sui: & con
cident terram, & non eruam de manu
eorum. 7 Et pascasi pecus occi
biis, propter hoc o pauperes gregis: &
assumpsi milii duas virgas, vnam vo
cavi Decorem, & alteram vocavi Fu
nieulum: & pauli gregem. 8 Et suc
cidi tres pastores in mensa uno, & con
tracta est anima mea in eis: siquidem
Et anima eorum variavit in me. 9 Et
dixi, Non pascam vos: quod moritur,
mortiatur: & quod succiditur, succi
datur; & reliqui deuorent & nusquis
que carnem proximi sui. 10 Et tuli
virgam meam, quæ vocabatur Deus,
& abscedi eam, vt irritum faterem
fodus meum quod percussi eum omnibus
populis. 11 Et in irritum dedi
etum est in die illa: & cognoverunt
sic pauperes gregis qui custodiunt mi
hi, quia verbum Domini est. 12 Et
dixi ad eos, Si bonum est in oculis ve
stris, afferte mercedem meam: & si
non, quiescite. Et appendenter mer
cedem

426 In Zacharie Cap. XI.

cedem meā triginta argenteos. 13. Et dixit Dominus ad me, Projice illud ad statuarium decorum pretium quo appretiatus sum ab eis. Et tuli triginta argenteos: & proieci illos in domum Domini, ad statuarium. 14. Et præscidi virgam meam secundam, quæ appellabatur Funiculus, ut dissoluerem germanitatem inter Iudam & Israēl. 15. Et dixit Dominus ad me, Adhuc sume tibi yasa pastoris stulti. 16. Quia ecce ego suscitabo pastorem in terra, qui derelicta non visitabit, dispersum non queret, & contritum non sanabit, & id quod stat non cuntriet, & carnes pinguium comedet, & yngulas eorum dissoluet. 17. Opas, flor & idolum, derelinquens gregem: gladius super brachium eius, & super oculum dextrum eius: brachium eius ariditate siccabitur, & oculus dexter eius tenbras obscurabitur.

In Zacharie Cap. XI. 427

1. **A**peri libant portas tuas. Per Libanum templum ex cedris confectum, & ab aliis extrinsecus, ut Libanum intelligit, & per templum totam Ierusalem. Id est, eodem tempore, quo fient hæc quæ dixi, de vocatione gentium tuæ apries portas tuas militibus Romanis, & vastaberis.

2. **a** comedat iugis cedros tuas. Id est, principes ciuitatis, (qui inter cides eminet, ut cedri inter reliquias arbores) consumentur, & exterminabuntur, quasi ab igne. Qui sunt cedri expolit, cum dicit magnifici (lxv, opti mates) yastati sunt.

3. **v**lala abies, abies et dicit Hiero, esse sacerdotes. Sunt enim abies, alii arbores post cedros. Vlala igitur p̄ p̄ dolore. Si enim cedrus cecidit, tu, quæ miser es viribus, quomodo poteris stare?

4. **P**leuraq[ue]runt Niser. In aësori fertili regio ne trans Iordanem magnæ quercus erant, significantq[ue] diuites, & fortes viribus.

5. **s**ilus munitus. Vrbs munitissima Ierusalem, in qua erant predictæ arbores.

6. **m**aximali positorum. Videas mihi audire vocem gubernatorum populi xlulatum, magnificenter eorum. Dignitas, opes, gloria.

7. **F**ox rufius leonum. Quos vocavit patres, vocat

428 In Zacharia Cap. XI.

vocat nunc leones, ut ait Chald. & Hieron. ob rapacitatem, & crudelitatem.

Quoniam vestita est superbis Iordanis. Id est, quia Iordanis exaruit, & ipsi sunt peribunt, id est, diripientur eorum diuinitate. Et, est superbis, & fremitus decurrentis aquae, ut ait Hierony. Tremitu enim illo, & copia aquarum videntur omnes superbire. lxx. Quia miser filius est fremitus Iordanis.

Pasci pecora occisionis. Id est, occidēta sunt occisioni destinata, cum venerint Romanī. Verba sunt patris ad Christum, & Christus toto isto capite loquitur. Ipse fuit prædictor suorum, eosque regere iubetur, si quomodo deuitare valent tanta glādē sibi paratam.

Qui possedērānt, occidebant. Eorum gubernatores occidebant has oves, ut comedērent, & vendebant, ut ditiones fierent. Ierem. 25. & Zech. 34. re passione Israel.

Et non delebant. Id est, non putabant se peccasse lxx. Non agebant penitentiam.

Dicentes benedictus Dominus, quasi Deo gratias agentes, quia sine peccato ditati essent.

Et pastores eorum non parobant eis. Id est, cum ipsi essent pastores, tamen non eis ignoscabant. Ita dictum, ut apud Virgil. Et fratrem dicere fratrem.

11307

6 Et

429 In Zacharia Cap. XI.

Si ego non partam veltra. Sed neque ego igitoseam pastoribus, quia subditos denotauerunt, neque subditis, qui à pastoribus subornati dixerunt: Tolle hunc, & dimittite nos barabbam. Luc. 23.

Habitanter terram, Israëliticam. Hierony.

In manu proximi sui, id est, Romanerum. Vel, hoc dicit iuxta Hieronymum, propter seditiones, quæ fuerunt in Ierusalem obessa à Romanis; de quibus Ioseph. lib. de bello, cap. 2. & lib. 6. cap. 1. & 4.

Et in manu regis sui Cæsaris, ipsi enim dixerunt Ioan. 19. Non habemus regem nisi Cæarem. Ita etiam Rupert.

Et non eram de manu eorum. Non erit temporalis hæc captiuitas, ut Babylonica, sed perpetua ita Hierony.

Et pascam pecus occisionis. O grex pusilleorum, qui in me credidistis; propter hoc, id est, quia ita vult pater, pascam hæc pecora occisionis, ut notum sit Deum nihil pretermissee erga istos. Pauperes, id est, humiles & mansueti, qui non estis imitati superbi Pharisæorum.

Et assumpsi mihi duas virgas. Reddit rationem humilibus istis, quid fecerit cum populo isto, & cur eum dimiserit, quem tantum tempore amauerat.

Duae

430 In Zacharia Cap. XI.

1. *Huius virga. Duos breculos pastorales nō simul; sed vno cōstracto simpliciterum.*

2. *Viam vocant decorum. Hec est regimē om̄niū gentium tempore Noe; vocatur d̄cor (iuxta Hieronym.) quia decorum valde fuit; om̄nes homines à creatore om̄niū vocari & regi.*

3. *Alteram ratione funiculum. Nō c̄t est regimē feminis Abrahā, quod erat funiculus, & portio Domini. Deut. 32. Pars autem remanēt populus eius, Jacob funiculus hereditatis eius. Postquam enim gentes desuixerūt ad idola, reliquie illas Deus, & assumpsit in populum suum genus Abrahā.*

4. *Ei facti tres pastores in mense vno. Moysen, Aaron, & Mariam. Maria mortua est in deserto Sin; mense primo. Eodem mēc multatissimā sententia mortis Moyses, & Aaron, quia non crediderunt ad aquas cōtradictionis. Num. 10. Ita Hiero. & Rupert.*

5. *Ei contrafacta est anima mea in eis. Continuit me, non me effudi: quod est miserentis, id est, nolui eis ignorare. Hoc de populo dicit, nō de pastoribus, ut patet ex verbis sequentibus, & dixi non pastram vesti.*

6. *Siquidem & anima eorum vivavit in me. Id est, ipsi enim rex mei affecti sunt, & inter me atque idola fluctuabant. Ita intelligit*

In Zacharie Cap. XI. 431

git Hierony. licet de pastoribus quoq; intelligat, itaque absulit illis pastores propter peccata ipsius populi.

7. *Ei dixi non pastram vesti. Hoc est quod dicitur Psal. 94. Quadragesima annis offensus fuit generationi huic: volui eos abiecere, & feci ut morerentur in deserto omnes qui exierat ex Ægypto à viginti annis, & iupra, præter Iosue & Caleb, sed tamen populum ipsum non reieci penitus.*

8. *Quod moritur, moriatur. Non erit mihi curæ vestra salus. Volo enim vos punire; qui in mortis periculum inciderit, aut in morbum, moriatur; ego non liberabo eum.*